
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE
SEGR.GEN. - ORG. ISTITUZIONALI

  
Numero Registro Generale 2141 del  11-11-2020

Numero Settore 227
 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE DEL COMUNE DI TERMOLI MEDIANTE PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36,
COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II., SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MEGLIO RAPPORTO
QUALITÀ/PREZZO, AI SENSI DELL'ART. 95, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. –
ANNULLAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA ATTIVATA CON LE DETERMINAZIONI
DIRIGENZIALI N. 1663 DEL 04/09/2020 E N. 1818 DEL 29/09/2020 E AVVIO NUOVA PROCEDURA
DI GARA.

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 
PREMESSO CHE:

-     il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. contiene le disposizioni, in attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123, per il riassetto e la riforma delle norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle
lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il riordino e il coordinamento delle medesime in
un unico testo normativo (Art. l);
-     l'art, 1, comma 2, lett. f), definisce il responsabile del servizio di prevenzione e protezione quale
persona in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all'art. 32 designata dal datore di
lavoro, a cui risponde, per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi;
-     l'art. 31 del D. Lgs. n. 81/2008 prevede l'obbligo di organizzare il servizio di prevenzione e protezione
e che, ai sensi del comma 4, Il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti
che, all'interno dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo
32;
-     con determina dirigenziale n. 1663 del 04.09.2020 è stato approvato l'Avviso pubblico per la
manifestazione di interesse all’affidamento dell'incarico di responsabile del servizio di protezione e
prevenzione (RSPP) del Comune di Termoli, la cui procedura è stata regolarmente espletata e definita
sulla piattaforma telematica TRASPARE della Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli,
Campomarino e Guglionesi;
-     con determina dirigenziale n. 1818 del 29-09-2020 è stata avviata la procedura per l'affidamento, ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Codice dei contratti, del Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP) del Comune di Termoli di cui all'art. 2, comma l lett. f) e artt. 31-32-33

1/3DETERMINAZIONE N. 227  DEL 11-11-2020



del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i, il cui espletamento è in corso di svolgimento e non definite;
 
PRESO ATTO dell’aggravarsi della situazione di emergenza sanitaria dovuta all’epidemia da COVID-19,
che ha reso necessaria l’emanazione da parte del Presidente del Consiglio dei Ministri dei DPCM 13
ottobre 2020, 18 ottobre 2020, 24 ottobre 2020 e 3 novembre 2020, con I quali sono state emanate
disposizioni eccezionali, dettagliate e vincolanti volte al contenimento del contagio da coronavirus;
 
EVIDENZIATO che tali disposizioni modificano sostanzialmente il quadro normativo in vigore alla data di
emanazione dei provvedimenti amministrativi dell’Ente sopra richiamati;
 
RITENUTO OPPORTUNO:

-     procedere all’implementazione del quadro degli obblighi, delle competenze relative all’attività del
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in ragione delle intervenute modifiche;
-     prescrivere la presenza del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione in maniera
continuativa, con reperibilità da attivarsi in tempi ragionevolmente brevi;

 
RITENUTO NECESSARIO:

-     disporre, pertanto, l’annullamento della procedura di gara di cui trattasi, per le motivazioni in
premessa, le quali integrano in maniera completa ed esaustiva la fattispecie di superiore interesse
pubblico;
-     avviare una nuova procedura di gara, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse, per
l'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Termoli, con
affidamento del relativo incarico di durata triennale, per uniformità di indirizzo in considerazione della
pari durata dell'incarico di sorveglianza sanitaria affidato al Medico Competente;

 
DATO ATTO CHE:

-     con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di una acquisizione di
manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla
successiva procedura ex art. 36, comma 2, lett. b) del D. lgs. n. 50/2016;
-     l'avviso, di cui trattasi, ha quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza l'instaurazione di posizioni
giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la possibilità di
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito
all'indizione della successiva procedura per l'affidamento del servizio oggetto dell'avviso, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la trasmissione della
lettera di invito alla presentazione dell'offerta anche in presenza di un'unica manifestazione di interesse
valida;

 
CONSIDERATO CHE trattasi di procedura da avviarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., tenuto conto del valore complessivo dell'affidamento per il Servizio di Prevenzione e
Protezione del Comune di Termoli, da porre a base di offerta, è pari ad € 18.443,00, oltre IVA, per una
spesa complessiva di € 22.500,46, comprensiva di ogni onere, per il triennio 2020/2022;
 
DATO ATTO CHE:

-     requisiti e le condizioni per la manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento
del servizio, in oggetto, sono quelli inseriti nell'Avviso pubblico che è allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;
-     l'avviso sarà pubblicato per un periodo di quindici giorni sulla piattaforma telematica TRASPARE della
Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi al seguente indirizzo
Internet: www.comunetermoli.traspare.com;
-     la procedura, di cui trattasi, sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

 
PRESO ATTO della documentazione relativa alla procedura di manifestazione di interesse, allegata al
presente provvedimento, di cui ne diviene parte integrante e sostanziale:

-     Avviso pubblico;
-     Domanda di partecipazione;

 
DATO ATTO che l'ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente CIG: ZC92F2C14E;
 
 VISTI:

2/3DETERMINAZIONE N. 227  DEL 11-11-2020

http://www.comunetermoli.traspare.com


-     Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
-     il D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei
luoghi di lavoro;
-     il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-     lo Statuto Comunale;

 
 

DETERMINA
 
 

-     che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
-     di disporre l’annullamento della procedura di gara attivata con le determine dirigenziali n. 1663 del
04/09/2020 e n. 1818 del 29/09/2020, per le motivazioni addotte, le quali integrano in maniera completa
ed esaustiva la fattispecie di superiore interesse pubblico, senza che i partecipanti abbiano nulla a
pretendere, in quanto nessun diritto giuridico patrimoniale si è costituito in loro favore;
-     di avviare una nuova procedura di gara, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse, per
l'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Termoli, con
affidamento del relativo incarico di durata triennale, per uniformità di indirizzo in considerazione della
pari durata dell'incarico di sorveglianza sanitaria affidato al Medico Competente;
-     l’affidamento del servizio avverrà mediante procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglio rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-     che l'importo, dell’affidamento è pari ad € 18.443,00, oltre IVA, per una spesa complessiva di €
22.500,46, comprensiva di ogni onere e spesa, e che l'incarico avrà durata triennale con decorrenza
dalla sottoscrizione del contratto;
-     che non è previsto alcun rimborso di eventuali spese derivanti dall’espletamento dell’incarico;
-     il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Domenico Nucci Segretario Generale del
Comune di Termoli;
-     di approvare la seguente documentazione che è allegata al presente provvedimento per costituirne
parte integrante e sostanziale:

·       Avviso pubblico;
·       Domanda di partecipazione;

-     di stabilire che il termine per l'invio delle manifestazioni di interesse, da parte dei soggetti interessati
alla partecipazione alla presente procedura, è fissato in giorni quindici dalla pubblicazione dell’avviso
sulla piattaforma TRASPARE della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;
-  di dare atto che l'ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente CIG: ZC92F2C14E;
-     di trasmettere il presente atto alla Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli per quanto
di competenza;
-     di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente".

 
 
 

   
  F.to  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  DOTT. DOMENICO NUCCI
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 227  DEL 11-11-2020


